

Số: 813 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 24 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên
tỉnh Tây Ninh năm 2019

Thực hiện Công văn số 555/BNV-CTTN ngày 01/02/2019 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019; để tiếp tục thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020.

- Từng bước nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh niên trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các cấp, các ngành có liên quan trong phạm vi toàn tỉnh.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố phải xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương, để xây dựng kế hoạch của ngành, địa phương cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020 và đảm bảo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất Kế hoạch năm 2019.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh việc tổ chức có hiệu quả Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020 trong năm 2019

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2016 - 2020, tiến hành xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện trong năm 2019 tại cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo phù hợp đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Tập trung đẩy mạnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt hoặc đạt thấp trong năm 2018, cụ thể như: về tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên công nhân ở các khu, cụm công nghiệp, khu nhà trọ, giáo dục cảm hóa thanh niên vi phạm pháp luật; tỷ lệ đào tạo lao động trẻ, xóa nghèo cho thanh niên, tổ chức cai nghiện ma túy cho thanh niên có hồ sơ kiểm soát....

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của các huyện, thành phố; bố trí nhân sự phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên ổn định ở các sở, ban, ngành và huyện, thành phố; quan tâm dành nguồn kinh phí hàng năm để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020 đã đề ra.

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến

Chỉ đạo giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Tài chính; Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ.

Đặc biệt, trong năm 2019, các huyện, thành phố tập trung rà soát để lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp đối với TNXP cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ về quy định chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975; kiên quyết không để đối tượng nào đủ tiêu chuẩn hiện đang cư trú trên địa bàn tỉnh nhưng không được giải quyết chế độ trợ cấp. Phấn đấu đến tháng 12/2019, hoàn thành việc chi trả chế độ đối với TNXP cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

3. Thực hiện bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức của các sở, ban, ngành tỉnh, các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn trực tiếp làm công tác thanh niên. Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ

3.1. Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung bồi dưỡng cho đội ngũ công chức cấp huyện, cấp xã.

- Đối tượng: Cán bộ, công chức làm công tác thanh niên tại các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn.

- Nội dung: Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019; các chuyên đề liên quan đến công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí: Chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng UBND tỉnh giao Sở Nội vụ quản lý năm 2019.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

3.2. Phối hợp mở lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã theo Quyết định số 567/QĐ-TTg ngày 22/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ (khi có Kế hoạch của Bộ Nội vụ)

- Đối tượng: Cán bộ, công chức trẻ ở các xã có tuổi đời không quá 30 tuổi.

- Nội dung: Do Bộ Nội vụ quy định.

- Kinh phí: Do Bộ Nội vụ chi trả.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

4. Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2019

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Nội dung kiểm tra gồm:

+ Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2016 - 2020 năm 2019 và kết quả thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên của các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Trong đó, tập trung kiểm tra việc ban hành Chương trình, Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để cụ thể hóa việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cụ thể trong Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên của tỉnh.

+ Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; giải quyết chế độ trợ cấp đối với TNXP cơ sở ở miền Nam theo Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ.

+ Kết quả thực hiện một số nội dung có liên quan khác.

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ - Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012 - 2020 và các thành viên Ban Chỉ đạo.

5. Về thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ:

Đề nghị đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP về đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền trong việc thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ đảm bảo mục tiêu, yêu cầu của chính sách. Rà soát đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn áp dụng Nghị định số 140 và lập danh mục ngành nghề thu hút đề nghị UBND tỉnh thu hút các đối tượng đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Nghị định số 140 (nếu có) gửi Sở Nội vụ tổng hợp. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan có liên quan đưa tin, bài để nhân dân nắm bắt được chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được quy định tại Nghị định số 140.

6. Thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ về Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam: Đề nghị các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố phối hợp thực hiện tốt việc triển khai thu thập các số liệu liên quan đến các chỉ tiêu trong Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên theo quy định của Bộ, ngành cấp trên khi được yêu cầu, đề nghị.

7. Một số nhiệm vụ trọng tâm khác

Các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện các văn bản sau:

- Quyết định số 57/2015/QĐ-TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên;

- Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên.

8. Thời gian thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiệm vụ hoàn thành trong quý IV năm 2019. Định kỳ 6 tháng, năm các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của UBND tỉnh phải thực hiện việc tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh thông qua Sở Nội vụ - Cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo (báo cáo 6 tháng trước 15/5/2019; báo cáo năm trước ngày 15/11/2019) để tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của cơ quan, đơn vị năm 2019, lồng ghép việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi Sở Nội vụ theo dõi).

- Các đơn vị được phân công phối hợp thực hiện tại Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 2303/QĐ-UBND ngày 01/9/2016 của UBND tỉnh chủ động, tích cực phối hợp với đơn vị chủ trì chương trình xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra; định kỳ có trách nhiệm báo cáo nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình gửi đơn vị chủ trì thực hiện chương trình để tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

- Tổ chức triển khai, quán triệt và xây dựng kế hoạch cụ thể hóa Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh năm 2019 phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị, địa phương mình và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra.

2. Sở Nội vụ

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong tổ chức thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên về Bộ Nội vụ trước ngày 20/11/2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2019, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đề ra./.

Noi nhán:

- Bộ Nội vụ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ CTPTTN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thành phố;
- PTVP, PVHXH;
- Lưu: VT, VP.Đoàn ĐBQH, HĐND
- Và UBND tỉnh. *Tuân*

60

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

